[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19»  февраля 2016 г.                                                                                                             № 156

О    внесении   изменений   в  муниципальную   программу
«Развитие  сельского  хозяйства  и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции в Людиновском районе»
 на   2014 -2020   годы»,   утвержденную     постановлением
администрации    муниципального   района  от 12.11.2013г.
 №1432 на 2016 год

	В связи с изменением финансирования из местного бюджета мероприятий сельскохозяйственной отрасли района, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции в Людиновском районе» на 2014-2020 годы» следующие изменения:
       1.1. Раздел 7. «Перечень программных мероприятий  подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Людиновском районе» изложить в новой редакции (прилагается);
       1.2. Раздел 7. «Перечень программных мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий в Людиновском районе» на 2014-2017гг. и в период до 2020 годы» изложить в новой редакции (прилагается);
       1.3. Раздел 7. «Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие потребительской кооперации в Людиновском районе» изложить в новой редакции (прилагается).
       2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района В.Н. Фарутина.
       3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Людиновский рабочий», подлежит размещению в сети интернет на сайте  http://admludinovo.ru, http://адмлюдиново.рф/ и в Реестре НПА Калужской области.

Глава администрации
муниципального района                                                                                             Д.М. Аганичев

7. Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков
сельскохозяйственной продукции в Людиновском районе»

	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник подпрограммы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Раздел 1. Развитие приоритетных отраслей сельского хозяйства.
1.Развитие подотрасли растениеводства.

	1.1
	Субсидирование на возмещение части затрат  на приобретение семян зерновых и зернобобовых культур высоких репродукций (элита, супер элита, 1 репродукция) и  приобретения семян многолетних трав, пастбищных травосмесей крестьянскими  (фермерскими) хозяйствами.

2014-2020
	отдел сельского хозяйства,  КФХ
	Местный бюджет
	920
	140
	80
	0
	120
	140
	160
	180

	2. Развитие подотрасли животноводства.

	2.1
	Субсидирование части затрат на приобретение быков для воспроизводства стада  в т.ч. племенных и приобретение коровы (нетели),личным подсобным и крестьянским(фермерским)хозяйствам

2014-2020
	отдел сельского хозяйства,  КФХ
	Местный бюджет
	4650
	300
	550
	0
	700
	750
	820
	900

	2.2
	Субсидирование на возмещение части затрат на приобретение молодняка птицы крестьянским(фермерским) хозяйствам

2014-2020
	отдел сельского хозяйства,  КФХ
	Местный бюджет
	198
	-
	28
	0
	32
	34
	36
	38

	2.3
	Субсидирование на возмещение части затрат на приобретение кормов для кормления сельскохозяйственных животных в действующих крестьянских(фермерских)хозяйствах(по поголовью скота по состоянию на 01 января года выполнения мероприятия)

2014-2020
	отдел сельского хозяйства,  КФХ
	Местный бюджет
	3450
	250
	500
	0
	520
	530
	560
	570

	3. Cтимулирование развития рынков: молока, мяса, зерна, картофеля и плодоовощной продукции»

	3.1
	Проведение выставок, ярмарок, областных сельских спортивных игр, праздника Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности с награждением победителей  трудового соревнования среди работников агропромышленного комплекса  муниципального района  и проведение  других мероприятий  в сельском хозяйстве

2014-2020
	отдел сельского хозяйства, все заинтересованные структуры
	Местный бюджет
	565
	10
	75
	0
	90
	95
	105
	110

	ВСЕГО:

	9783,0
	700
	1233
	0
	1462
	1549
	1681
	1798

7. Перечень программных мероприятий подпрограммы
«Развитие потребительской кооперации в Людиновском районе»
	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник подпрограммы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Раздел 1. Развитие заготовительной деятельности.

	1
	Субсидирование процентных ставок по краткосрочным кредитам
	2015-2020
	Людиновское потребительское общество «Заготпромторг», отдел сельского хозяйства администрации МР
	областной бюджет
	3000,0

	450,0
	450,0
	600,0
	500,0
	500,0
	500,0

	2
	Текущий ремонт павильонов рынка
	2015-2020
	- -
	собственные
	900,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	150,0
	150,0
	200,0

	3
	Строительство и подготовка документации крытого павильона для торговли промышленными товарами
	2015-2017
	- -
	собственные
	10000,0

	3000,0
	3000,0
	4000,0

	4
	Асфальтирование территории рынка
	2014-2017
	- -
	собственные
	2000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	5
	Капитальный ремонт системы водоснабжения и канализации рынка
	2014-2020
	- -
	собственные
	900,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	150,0
	150,0
	200,0

	6
	Капитальный ремонт овощехранилища
	2014-2017
	- -
	собственные
	10000,0
	2500,0
	2500,0
	2500,0
	2500,0

	областной бюджет
	1500,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0

	7
	Текущий ремонт территории рынка
	2014-2020
	- -
	собственные
	2500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	200,0
	150,0
	150,0

	Итого по разделу 1:
	30800,0
	4075,0
	7525,0
	7525,0
	8675,0
	1000,0
	950,0
	105 0,0

	Раздел 2. Развитие торговой деятельности.

	8
	Реконструкция магазина «Мебельный», кафе «Дружба», бара «Кооператор»
	2015
	Райпо
	собственные
	500,0

	500,0

	9
	Реконструкция магазинов
	2018-2020
	- -
	собственные
	500,0

	150,0
	150,0
	200,0

	10
	Текущий ремонт магазинов: «Маяк», д.Игнатовка, д.Войлово
	2014-2015
	- -
	собственные
	500,0
	300,0
	200,0

	11
	Текущий ремонт складов
	2016-2017
	- -
	собственные
	400,00

	200,0
	200,0

	12
	Реконструкция магазинов: д.Голосиловка, с. Заречный
	2014,2016
	- -
	собственные
	350,0
	250,0

	100,0

	13
	Модернизация магазина д.Заболотье
	2016-2020
	- -
	собственные
	1500,0

	500,0
	500,0
	200,0
	150,0
	150,0

	14
	Приобретение оборудования для магазинов
	2015-2020
	- -
	собственные
	500,0

	100,0

	200,0
	100,0
	50,0
	50,0

	15
	Возмещение 11 км
	2014-2020
	- -
	местный бюджет
	3450,0
	300,0
	400,0
	400,0
	500,0
	600,0
	600,0
	600,0

	Итого по разделу 2:
	7700,0
	850,0
	1200,0
	1200,0
	1400,0
	1050,0
	950,0
	1000,0

	Раздел 3. Прочие виды деятельности

	1
	Приобретение оргтехники
	2014-2020
	Райпо
	собственные
	350,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Итого по разделу 3:
	350,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Всего по подпрограмме:
	38850,0
	4975
	8775,0
	8775,0
	10125,0
	2100,0
	1950,0
	2100,0

7. Перечень программных мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских
 территорий в Людиновском районе на 2014-2017гг. и период до 2020 года»
	 №
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник подпрограммы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

Раздел 1. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.
1.1. Развитие водоснабжения и водоотведения в сельской местности.

	1.
	Строительство очистных сооружений
	2014
	СП «с.Заречный)
	всего
	47200,0
	47200,0

	местный бюджет
	4700,0
	4700,0

	областной бюджет
	42500,0
	42500,0

	2.
	Реконструкция канализационного коллектора      (2 км)
	2014
	СП «д.Букань»
	всего
	2020,0
	2020,0

	местный бюджет
	220,0
	220,0

	областной бюджет
	1800,0
	1800,0

	3.
	Строительство резервной скважины для добычи воды и водонапорной башни
	2014
	СП «д.Букань»
	всего
	3500,0
	3500,0

	местный бюджет
	350,0
	350,0

	областной бюджет
	3150,0
	3150,0

	4.
	Строительство очистных сооружений
	2014
	СП «д.Манино»
	всего
	45000,0
	45000,0

	местный бюджет
	4500,0
	4500,0

	областной бюджет
	40500,0
	40500,0

	5.
	Реконструкция водоснабжения (2,5 км водопроводных сетей) в д. Войлово
	2015
	СП «д.Заболотье»
	всего
	2500,0

	2500,0

	местный бюджет
	250,0

	250,0

	областной бюджет
	2250,0

	2250,0

	6.
	Строительство водопровода (1,5 км), скважины для добычи воды, водонапорной башни. (д. Гряда)
	2015
	СП «д.Заболотье»
	всего
	5000,0

	5000,0

	местный бюджет
	500,0

	500,0

	областной бюджет
	4500,0

	4500,0

	7.
	Строительство очистных сооружений
	2015
	СП «д.Игнатовка»
	местный бюджет
	9000,0

	9000,0

	8.
	Строительство очистных сооружений
	2017
	СП «д.Букань»
	всего
	45000,0

	45000,0

	местный бюджет
	4500,0

	4500,0

	областной бюджет
	40500,0

	40500
,0

	9.
	Строительство скважины для добычи воды, водонапорной башни, сетей водопровода (2 км) в д. Романовка, д. Мостовка
	2018
	СП «д.Заболотье»
	всего
	5200,0

	5200,0

	местный бюджет
	520,0

	520,0

	областной бюджет
	4680,0

	4680,0

	10.

	Строительство скважины для добычи воды, водонапорной башни, сетей водопровода (3 км) в д. Дубровка
	2018
	СП «д.Заболотье»
	всего
	7000,0

	7000,0

	местный бюджет
	700,0

	700,0

	областной бюджет
	6300,0

	6300,0

	11.
	Строительство скважины для добычи воды, водонапорной башни, сетей водопровода (3 км) в д. Курганье
	2019
	СП «с.Заречный»
	всего
	6000,0

	6000,0

	местный бюджет
	600,0

	600,0

	областной бюджет
	5400,0

	5400,0

	12.

	Строительство скважины для добычи воды, водонапорной башни, сетей водопровода (4 км) в д. Голосиловка
	2020
	СП «с.Заречный»
	всего
	9000,0

	9000,0

	местный бюджет
	900,0

	900,0

	областной бюджет
	8100,0

	8100,0

	Всего по пункту 1.1
	186420,0
	97720,0
	16500,0
	0,0
	45000,0
	12200,0
	6000,0
	9000,0

	1.2. Развитие газификации в сельской местности.

	1.
	Реконструкция газовой котельной(замена котлов, газового и насосного оборудования)
	2014
	СП «с.Заречный»
	всего
	1520,0
	1520,0

	местный бюджет
	800,0
	800,0

	областной бюджет
	720,0
	720,0

	2.
	Строительство блочной газовой котельной для отопления школы
	2014
	СП «д.Манино»
	всего
	2500,0
	2500,0

	местный бюджет
	250,0
	250,0

	областной бюджет
	2250,0
	2250,0

	2015
	СП «д. Заболотье»
	всего
	2600,0

	2600,0

	местный бюджет
	240,0

	240,0

	областной бюджет
	2360,0

	2360,0

	3
	Строительство газовой котельной и газификация ДК
	2016
	СП «д.Игнатовка»
	всего
	700,0

	0,0

	местный бюджет
	70,0

	00,0

	областной бюджет
	630,0

	00,0

	4
	Газификация д.Запрудное(распределительные сети 7 км)
	2016
	СП «д.Букань»
	всего
	8000,0

	0,0

	местный бюджет
	800,0

	0,0

	областной бюджет
	7200,0

	0,0

	Итого по пункту 1.2
	15320,0
	4020,0
	2600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Развитие объектов социальной инфраструктуры.

	1.
	Благоустройство парковой зоны(реконструкция освещения, строительство детской площадки, спортивного оборудования, ограждения)
	2014
	СП «с.Заречный»
	всего
	1020,0
	1020,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0

	областной
	900,0
	900,0

	внебюджетные фонды
	20,0
	20,0

	2.
	Строительство спортивной площадки(30х40м)
	2014
	СП «с.Заречный»
	всего
	7000,0
	7000,0

	местный бюджет
	700,0
	700,0

	областной бюджет
	6300,0
	6300,0

	3.
	Строительство спортивной площадки(20х40м)
	2015
	СП «д.Букань»
	всего
	6000,0

	6000,0

	местный бюджет
	600,0

	600,0

	областной бюджет
	5400,0

	5400,0

	2017
	СП «д.Заболотье»
	всего
	6000,0

	60000

	местный бюджет
	600,0

	600,0

	областной бюджет
	5400,0

	5400,0

2018
	СП «д.Манино»

	всего
	7000,0

	7000,0

	местный
	700,0

	700,0

	областной бюджет
	6300,0

	6300,0

	4.
	Реконструкция средней школы (оборудование спортзала)
	2015
	СП «д. Игнатовка»
	всего
	5000,0

	5000,0

	местный бюджет
	500,0

	500,0

	областной
	4400,0

	4400,0

	внебюджетные фонды
	100,0

	100,0

	2016
	СП «д.Заболотье»
	всего
	3000,0

	местный бюджет
	300,0

	областной бюджет
	2700,0

	5.
	Капитальный ремонт ДК
	2015
	СП «д. Игнатовка»
	всего
	1000,0

	1000,0

	местный бюджет
	100,0

	100,0

	областной бюджет
	900,0

	900,0

	6.
	Строительство детской площадки размером 20х40 м
	2016
	СП «д. Игнатовка»
	всего
	5900,0

	местный бюджет
	600,0

	областной бюджет
	5300,0

	7.
	Реконструкция Букановской средней школы
	2017
	СП «д.Букань»
	всего
	6000,0

	6000,0

	местный бюджет
	600,0

	600,0

	областной бюджет
	5400,0

	5400,0

	8.
	Реконструкция Войловской средней школы
	2017
	СП «д.Заболотье»
	всего
	6000,0

	6000,0

	местный бюджет
	600,0

	600,0

	областной бюджет
	5400,0

	5400,0

	Итого по пункту 1.3:
	53920,0
	8020,0
	12000,0
	0,0
	18000,0
	7000,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу 1:
	255660,0
	109760,0
	22106,0
	0,0
	63000,0
	19200,0
	6000,0
	9000,0

Раздел 2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых специалистов.

	1.
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых специалистов
	2014-2020

	всего
	38000,0
	3500,0
	4500,0

	5500,0
	6000,0
	6500,0
	7000,0

	местный бюджет
	3800,0
	350,0
	450,0

	550,0
	600,0
	650
	700,0

	областной бюджет
	11400,0
	1050,0
	1350,0

	1650,0
	1800,0
	1950
	2100,0

	внебюджетные фонды
	11400,0
	1050,0
	1350,0

	1650,0
	1800,0
	1950
	2100,0

	федеральные
	11400,0
	1050,0
	1350,0

	1650,0
	1800,0
	1950
	2100,0

	Итого по разделу 2:
	38000,0
	3500,0
	4500,0
	0,0
	5500,0
	6000,0
	6500,0
	7000,0

Раздел 3. Жилищная застройка.

	1.
	Завершение строительства трех 2-х квартирных коттеджей.
	2018
	СП «д.Букань»
	внебюджетные фонды
	16000,0

	16000,0

	Итого по разделу 3:
	16000,0

	16000,0

	Итого по подпрограмме:
	309640,0
	113240,0
	35600,0
	0,0
	68500,0
	41200,0
	12500,0
	16000,0

[bookmark: _GoBack]
image1.png
i
e